
    
COMUNE DI CALTAVUTURO 

Provincia di Palermo 

 

 
Ufficio del Segretario  Generale  

 
 

                  Pubblicazione per estratto deliberazioni assunte dalla Giunta               

OGGETTO: Municipale nella seduta del 16 Luglio 2021 ai sensi dell’art.18                                                 
                   della regionale 16 dicembre 2008, n. 22 come modificato ed   

                   integrato dall’art. 6 della legge regionale 26 giugno 2015, n. 11.                                                                                   

 
ESTRATTO DELLA DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA MUNICIPALE N. 82 
DEL 16 LUGLIO 2021 
UFFICIO PROPONENTE: AREA I – AA.GG. 

 
OGGETTO: Presa atto prosecuzione ricovero minore B.E. presso Comunità alloggio Regina  Elena di 

Cefalù"  approvazione schema di convenzione; 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTA la proposta di deliberazione che precede ad oggetto “Presa atto prosecuzione ricovero minore 

B.E. presso Comunità alloggio Regina  Elena di Cefalù"  approvazione schema di convenzione”; 

PRESO ATTO: 

 che il tribunale per i minorenni di Palermo con decreto n. 564/2019 V.G 161372018 ha sospeso la 

responsabilità genitoriale della sig.ra M.C. sui figli B.E. e B.S.  e contestualmente ha nominato 

tutori dei predetti minori il sindaco pro-tempore del Comune di Caltavuturo incaricando il servizio 

di zona a vigilare e sostenere sui minori elaborando un progetto in loro favore; 

 che con nota 6695 del 06.06.2019 l’Assistente Sociale in concerto con il servizio di NPIA hanno 

predisposto il ricovero a convitto della minore B.E. presso la Comunità IPAB “Regina Elena” di 

Cefalù; 

 che con nota del P.I. prot. n. 6841 del 10.06.2019 la comunità alloggio per minori IPAB “Regina 

Elena” di Cefalù ha comunicato l’inserimento della minore B.E. nella struttura a decorrere dal 

07.06.2019; 

 che con decreto del Tribunale dei  minori fasc. n. 564/2019 V.G., pervenuto agli atti d’ufficio in 

data 06.02.2020 prot. n. 1517, è stato disposto che la minore di che trattasi rimanesse collocata 

presso la comunità Regina Elena ove era stata precedentemente inserita, nulla disponendo in merito 

al limite temporale di permanenza;  

 che in data 28.06.2021 i servizi sociali professionali, su richiesta del tribunale dei minorenni, sono 

stati chiamati a relazionare  relativamente ai progetti educativi in capo al minore di che trattasi; 

Omissis………….. 



VISTI i pareri espressi in ordine alla regolarità tecnica e contabile rispettivamente dal Responsabile 

dell’Area Amministrativa e dal Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria;  

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 

VISTA la legge regionale 15 marzo 1963, n. 16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella 

Regione Siciliana”, 

VISTA la legge n. 142/1990, come recepita dalla legge regionale n. 48/1991 e successive 

modifiche; 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali” che , tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”; 

VISTA la L.27 dicembre 2019, n. 160 recante la legge di bilancio 2020; 

VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30 “ Norme sull’ordinamento degli enti locali”; 

VISTO lo Statuto comunale 

TUTTO ciò premesso 

Ad unanimità di voti espressi in modo palese. (Presenti n. 3, Assenti n.2  Sindaco prof. Salvatore Di 

Carlo e Vice Sindaco Romana) 

 

D E L I B E R A 

 

DI PRENDERE ATTO che ad oggi non risulta essere pervenuto agli atti d'ufficio alcun 

provvedimento definitivo da parte dell'organo competente attestante la sussistenza delle condizioni 

di necessità alla permanenza della minore presso una comunità nonchè il limite temporale della 

stessa e che pertanto, relativamente all'anno 2021, la minore B.E. risulta collocata presso la 

comunità alloggio per minori O.P. Istituto “Regina Elena” di Cefalù. 

DI APPROVARE, nelle more della pronuncia del Tribunale competente, lo schema di 

Convenzione, alla presente allegato, da stipulare con l’Ente O.P. Istituto Regina Elena con sede in 

Cefalù via Mandralisca n. 76 per la gestione degli interventi di ricovero in favore della minore B.E.,  

con decorrenza dal 01.01.2021 e comunque fino al raggiungimento del 18° anno di età, fatti salvi 

eventuali termini imposti dall’Autorità giudiziaria competente, con la modifica nella parte relativa 

al rinnovo tacito, che viene escluso nella considerazione dell’inammissibilità di tale istituto nella 

P.A.;  

DI AUTORIZZARE il Responsabile dell’Area “Affari istituzionali – Servizi alla Persona – 

Attività produttive e tempo Libero” alla sottoscrizione della predetta convenzione come da schema 

alla presente allegato con la modifica di cui al punto precedente. 

DI DARE ATTO, altresì, che la spesa pari a complessivi 29.043,36 annui va sostenuta con i fondi 

al Cap.33330 "Retta ricovero minore" del bilancio pluriennale 2021/2023. 

 

Indi, 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

RAVVISATA la necessità di dare immediata attuazione alla presente; 

VISTO  l’art. 12, comma 2, della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44; 

Ad unanimità di voti espressi in modo palese, 

 

DELIBERA 

 

Rendere il presente atto immediatamente esecutivo. 

 

 

 

 



                  Pubblicazione per estratto deliberazioni assunte dalla Giunta               

OGGETTO: Municipale nella seduta del 16 Luglio 2021 ai sensi dell’art.18                                                 

                   della regionale 16 dicembre 2008, n. 22 come modificato ed   
                   integrato dall’art. 6 della legge regionale 26 giugno 2015, n. 11.                                                                                   

                         
 

ESTRATTO DELLA DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA MUNICIPALE N. 83 
DEL 16 LUGLIO 2021 
UFFICIO PROPONENTE: AREA I – AA.GG. – SERVIZI SCOLASTICI 

 
OGGETTO: Assegnazione somme per l'Anno 2021 all'Istituto Scolastico Comprensivo "G.Oddo" di 

Caltavuturo in vigenza di Convenzione e approvazione Piano di Riparto Fondi.; 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA la proposta di deliberazione che precede ad oggetto “Assegnazione somme per l'Anno 2021 

all'Istituto Scolastico Comprensivo "G.Oddo" di Caltavuturo in vigenza di Convenzione e approvazione 

Piano di Riparto Fondi.”; 

RILEVATO: 

 che in esecuzione della deliberazione C.C. N. 34 del 12/07/2017 è stata sottoscritta in data 

25/07/2017 la Convenzione con il locale Istituto Comprensivo “G. Oddo “ ,  in quanto negli 

anni sono emerse delle disfunzioni attuative della Convenzione segnalate dalla dirigenza 

scolastica e tutte inerenti l’Art. 18 “Norme tecniche e finanziarie”; 

 che lo  scopo principale per i due Enti è quello del raggiungimento dei seguenti obiettivi : 

 regolamentare i rapporti fra gli Enti; 

 definire le condizioni e le modalità per una proficua integrazione interistituzionale che 

valorizzi la Scuola come fattore di sviluppo ambientale; 

 garantire alla comunità l’offerta di una efficace e qualificata azione formativa; 

 coinvolgere e raccordare le istituzioni e le esigenze educative presenti nel territorio nella 

prospettiva della costruzione di un sistema formativo policentrico. 

DATO ATTO: 

 che il comune di Caltavuturo in esecuzione della superiore convenzione corrisponde 

all’Istituto Comprensivo “G. Oddo” un corrispettivo per il raggiungimento degli obiettivi di 

cui all’art. 3 della citata convenzione; 

 che all’erogazione della somma si procede secondo quanto stabilito dall’art.18 della citata 

Convenzione ; 

Omissis………….. 

VISTI i pareri espressi in ordine alla regolarità tecnica e contabile rispettivamente dal Responsabile 

dell’Area Amministrativa e dal Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria;  

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 

VISTA la legge regionale 15 marzo 1963, n. 16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella 

Regione Siciliana”, 

VISTA la legge n. 142/1990, come recepita dalla legge regionale n. 48/1991 e successive modifiche; 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali” che , tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”; 

VISTA la L.27 dicembre 2019, n. 160 recante la legge di bilancio 2020; 

VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30 “ Norme sull’ordinamento degli enti locali”; 

VISTO lo Statuto comunale 



TUTTO ciò premesso 

Ad unanimità di voti espressi in modo palese. (Presenti n. 3, Assenti n.2  Sindaco prof. Salvatore Di 

Carlo e Vice Sindaco Romana) 

 

D E L I B E R A 

 

ASSEGNARE per l’Anno 2021  all’Istituto Scolastico Comprensivo “G. Oddo” di Caltavuturo, per la 

realizzazione degli obiettivi e finalità stabilite dalla Convenzione approvata con la deliberazione C.C. 

n. 34/2017  stipulata in data 25/07/2017,  la somma di €. 7.832,32 ;               .  

APPROVARE il Quadro di Riparto Fondi, . come di seguito  : 

 Art.4 Ambiti di interventi                                                                                €       800,00 

 Art. 5 Manutenzione Ordinaria                                                                         €    2.000,00    

 Art. 6 Sussidi didattici e materiale utile alle attività didattiche/ servizi               €    1.300,00  

 Art.7 Sussidi didattici e materiali utili all’attività didattica/ conto capitale          €       532,32 

 Art. 8  Manutenzione e acquisto attrezzature  di funzionamento                        €    3.200,00 

PRENOTARE la somma di  € 7.832,32  al Capitolo 14300 “Convenzione Scuola “ del 

Bilancio per l’esercizio in corso. 

 AUTORIZZARE il Responsabile del Servizio ad assicurare i provvedimenti discendenti 

dall’adozione del presente atto  ivi compreso l’assegnazione dell’impegno della somma  di € 

7.832,32  sull’apposito Capitolo 14300 “Convenzione Scuola “ del Bilancio di previsione 2021. 

Indi, 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

RAVVISATA la necessità di dare immediata attuazione alla presente; 

VISTO  l’art. 12, comma 2, della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44; 

Ad unanimità di voti espressi in modo palese, 

 

DELIBERA 

 

Rendere il presente atto immediatamente esecutivo. 

 

 

 

 

 

 

                  Pubblicazione per estratto deliberazioni assunte dalla Giunta               

OGGETTO: Municipale nella seduta del 16 Luglio 2021 ai sensi dell’art.18                                                 

                   della regionale 16 dicembre 2008, n. 22 come modificato ed   
                   integrato dall’art. 6 della legge regionale 26 giugno 2015, n. 11.                                                                                   

 
ESTRATTO DELLA DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA MUNICIPALE N. 84 
DEL 16 LUGLIO 2021 
UFFICIO PROPONENTE: AREA III – UTC 

 



OGGETTO: Autorizzazione al conferimento di incarico all'ing. Stefano Finocchiaro del Gruppo 

Altea  (E.S.C.O. Energy Service Company) di  Aci Catena (CT), per consulenza Tecnica, 

dellImpianto Fotovoltaico sito nellArea  in c/da Purati.; 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA la proposta di deliberazione che precede ad oggetto “Autorizzazione al conferimento di 

incarico all'ing. Stefano Finocchiaro del Gruppo Altea  (E.S.C.O. Energy Service Company) di  Aci 

Catena (CT), per consulenza Tecnica, dellImpianto Fotovoltaico sito nellArea  in c/da Purati.”; 

RILEVATO che: 

 Con Delibera di G.C. n. 121 del 04/09/2020, è stato emanato atto di indirizzo per la nomina 

di un legale nell’ambito dell’insorgente controversia tra il Comune e SO.SVI. MA. S.p.a. 

 Con Delibera di G.C. n. 39 del 31/03/2021 è stato  conferito Incarico Legale all’Avv. 

Daniela Zaccarini per produrre opposizione al Decreto Ingiuntivo, in favore della Società 

Hera Comm S.p.a.  

 All’incontro tenutosi nella giornata del 01/04/2021, in presenza dell’Assessore Granata, 

dell’Avv. Daniela Zaccarini nella quale discutendo della problematica connessa alla 

gestione dell’impianto fotovoltaico ubicato in c/da Purati presso il depuratore comunale, si 

è convenuto sulla necessità di nominare un Consulente Tecnico esperto GSE ( gestore 

Servizio energetico). 

 Che il GSE è l'unico soggetto attuatore che qualifica gli impianti fotovoltaici, nonché eroga 

gli incentivi previsti dal Conto Energia ed effettua attività di verifica. 

 Che le attività inizialmente attribuite al GSE dal Decreto del Presidente del Consiglio dei 

Ministri dell' 11 maggio 2004 riguardano principalmente le seguenti aree: 

1) attività, rapporti giuridici e personale impegnato nella compravendita dell'energia e 

nell’emissione e verifica dei certificati verdi; 

2) promozione dell'energia elettrica prodotta da fonti energetiche alternative, come 

riportato nella Direttiva Europea 2001/77/CE; 

3) gestione delle partecipazioni detenute nelle società Gestore del Mercato Elettrico 

S.p.a. (GME SpA) ed Acquirente Unico S.p.A. (AU SpA), costituite e detenute 

interamente dal Gestore della Rete di Trasm. Naz. 

4) sviluppo e promozione della produzione elettrica da pannelli fotovoltaici; 

5) qualifica degli impianti di cogenerazione ad alto rendimento; 

 gestione della generazione elettrica distribuita sul territorio attraverso il ritiro di energia 

e lo scambio sul posto.  

Omissis………….. 

VISTI i pareri espressi in ordine alla regolarità tecnica e contabile rispettivamente dal Responsabile 

dell’Area Tecnica e dal Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria;  

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 

VISTA la legge regionale 15 marzo 1963, n. 16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella 

Regione Siciliana”, 

VISTA la legge n. 142/1990, come recepita dalla legge regionale n. 48/1991 e successive 

modifiche; 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali” che , tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”; 

VISTA la L.27 dicembre 2019, n. 160 recante la legge di bilancio 2020; 

VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30 “ Norme sull’ordinamento degli enti locali”; 

VISTO lo Statuto comunale 

TUTTO ciò premesso 

Ad unanimità di voti espressi in modo palese. (Presenti n. 3, Assenti n.2  Sindaco prof. Salvatore Di 

Carlo e Vice Sindaco Romana) 



 

D E L I B E R A 

 

DI AUTORIZZARE l’affidamento per l’incarico all’ing. Stefano Finocchiaro esperto GSE ( 

gestore Servizio energetico) del Gruppo Altea  della provincia di Catania - via Ugo Foscolo n. 4 Aci 

Catena, per la valutazione dell’attività di Consulente Tecnico dell’ Impianto Fotovoltaico sito 

nell’Area in c/da Purati, secondo l’allegato schema di disciplinare di incarico;  

DI APPROVARE l’allegato schema di disciplinare di incarico, composto della premessa e di n. 13 

articoli;  

DI PRENDERE ATTO del preventivo di spesa, in premessa meglio precisato, giusta nota prot. n. 

6404 del 28/05/2021, acquisito da quest’ufficio in data 31/05/2021 al prot. 508, in premessa meglio 

precisato, trasmesso dall’ing. Stefano Finocchiaro esperto GSE ( gestore Servizio energetico) del 

Gruppo Altea (E.S.C.O. Energy Service Company)della provincia di Catania,  inerente l’attività di 

Consulente Tecnico, come da schema di disciplinare allegato; 

DI PRENOTARE la complessiva spesa di €. 850,00 IVA compresa al Capitolo 29452 “ Incarichi 

Professionali”  nel bilancio del c.a, dove esiste la necessaria disponibilità finanziaria ai sensi 

dell’art. 151 del D.Lgs 267 del 18/08/2000. 

DI DISPORRE  a carico dell’ufficio Tecnico di provvedere agli adempimenti consequenziali al 

presente provvedimento. 

DI DARE altresì, che l’impegno della spesa discendente dall’adozione del presente provvedimento 

si provvederà con successiva determinazione 

 

Indi, 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

RAVVISATA la necessità di dare immediata attuazione alla presente; 

VISTO  l’art. 12, comma 2, della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44; 

Ad unanimità di voti espressi in modo palese, 

 

DELIBERA 

 

Rendere il presente atto immediatamente esecutivo. 

 

 

 

                                                                                           IL SEGRETARIO GENERALE  

                                                                                            f.to  Dott.ssa Lucia Maniscalco 

 


